2

Дело 5-2/2017-34

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 января 2017 года                                                                                                  г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного  района Республики Крым Граб О.В., с участием лица привлекаемого к административной ответственности Селиверстова Д.О., рассмотрев в отрытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, поступившее из взвода №4 ОБ ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым в отношении

Селиверстова Д.О., (Дата), уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: (Адрес)г. Джанкой, ул. Ударная, 7/61,

                                                                  у с т а н о в и л :

27.12.2016 года в 09 ч. 10 мин. водитель Селиверстов Д.О. на 196 км автодороги граница с Украиной – Джанкой – Феодосия – Керчь управлял транспортным средством ВАЗ 211040, государственный регистрационный знак ***, с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменение кожных покровов лица), не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п. 2.3.2 ПДД РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.

В судебном заседании Селиверстов Д.О. свою вину в совершении указанного административного правонарушения признал, при этом пояснил, что с протоколом об административном правонарушении согласен.
Изучив представленные материалы, суд приходит к выводу, что в действиях Селиверстова Д.О. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ – невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В соответствии с пунктом 2.3.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090,  водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Вина Селиверстова Д.О. в совершении административного правонарушения подтверждается, кроме его признательных показаний, также материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении серии *** от 27.12.2016 года, с которым Селиверстов Д.О. он был ознакомлен, с нарушением согласился, собственноручно указав об этом в протоколе /л.д. 1/;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии  ***0от 27.12.2016 года, согласно  которому  Селиверстов Д.О. по подозрению  в  пребывании в состоянии опьянения в присутствии двух понятых был отстранен от управления транспортным средством /л.д. 2/;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии ****  от 27.12.2016 года /л.д. 3/;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ***  от 27.12.2016 года, согласно которому Селиверстов Д.О. в присутствии двух понятых отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, собственноручно указав об этом в протоколе /л.д. 4/;
- протоколом о задержании транспортного средства серии  *** от 27.12.2016 года /л.д. 5/;
- письменными объяснениями правонарушителя о том, что 27.12.2016 года примерно в 08:30 часов управлял автомобилем, был остановлен сотрудниками ГАИ; в присутствии двух понятых отказался от прохождения освидетельствования на состояние опьянения, так как выпил пиво /л.д. 9/;
- рапортом инспектора ДПС о совершенном правонарушении /л.д. 10/.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного Селиверстовым Д.О. административного правонарушения; данные о личности виновного – вину признавшего; его имущественное положение; общественную опасность совершенного правонарушения; отсутствие отягчающих обстоятельств, считаю необходимым применить к нему административное наказание в виде штрафа с минимальным сроком лишения права управления транспортными средствами.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

Признать Селиверстова Д.О. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства с лишением права управления транспортными средствами  сроком на один год и шесть месяцев.
Штраф должен быть оплачен по следующим реквизитам: УИН ***, получатель УФК (МО МВД России Джанкойский), КПП 910501001, ИНН 9105000117, ОКТМО 35709000, р/с 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, наименование платежа: протокол 77МР0972756.

Разъяснить Селиверстову Д.О., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Разъяснить Селиверстову Д.О.  положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить Селиверстову Д.О., что в силу ч. 1 ст. 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида осуществляется путем изъятия водительского удостоверения.

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым через мирового судью 34 судебного участка в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой  судья          (личная подпись)                                     О.В. Граб
Согласовано________Мировой судья А.С. Решетнев

«___»03.2017 г.